i. a participação em outras sociedades, no Brasil e no exterior, qualquer que seja sua forma 

e objeto, na qualidade de sócia, quotista ou acionista.  

CAPÍTULO II - CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Artigo 5º - O capital social da Companhia é de R$ 3.088.257.381,33 (três bilhões, oitenta e oito 

milhões, duzentos e cinquenta e sete mil, trezentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos), 

totalmente subscrito e integralizado, representado por 683.062.222 (seiscentos e oitenta e três 

milhões, sessenta e dois mil, duzentos e vinte dois) ações nominativas, escriturais e sem valor 

nominal, sendo (i) 339.510.689 (trezentos e trinta e nove milhões, quinhentos e dez mil, seiscentos 

e oitenta e nove) ações ordinárias; e (ii) 343.551.533 (trezentos e quarenta e três milhões, 

quinhentos e cinquenta e um mil, quinhentos e trinta e três) ações preferenciais.  

§1º - Competirá ao Conselho de Administração fixar o preço de emissão de ações oriundas de 

aumentos de capital, e parte desse preço poderá ser destinada à formação de reserva de capital, 

observadas as prescrições legais.  

§2º - A Companhia está autorizada a aumentar seu capital social em até mais 42.000.000 (quarenta 

e dois milhões) de ações ordinárias e/ou até 90.000.000 (noventa milhões) de ações preferenciais 

nominativas, escriturais e sem valor nominal, independentemente de reforma estatutária, mediante 

deliberação do Conselho de Administração, que fixará as condições da emissão, sendo certo que